
 C O M U N E  DI  F E R E N T I N O 
Medaglia D’Oro al Merito Civile  

 

Ordinanza contingibile e urgente per chiusura scuole a seguito di emergenza neve 
 
Ord.n° 27 p.m.- Prot. N. 294 P.M.                                            Ferentino, 28.02.2018 
 
 

IL  S I N D A C O 
RICHIAMATI i propri precedenti provvedimenti con cui, in via precauzionale, è stata disposta per il 26 e 
27 e 28, la chiusura di tutte le Scuole e Istituti di ogni ordine e grado del Comune di Ferentino, non potendosi 
garantire la presenza del personale docente ed ausiliario e  la sicurezza per  la circolazione  degli  autobus  e 
mezzi propri;  
VISTO l’ultimo bollettino di Vigilanza Meteorologica diramato dalla Regione Lazio con nota prot. N 
REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0112686.28-02-2018, appena pervenuta via pec agli uffici 
comunali, nel quale si prevedono “deboli precipitazioni, nevose fino a quota di pianura e con possibile 
formazione di ghiaccio al suolo.”; 
VISTA altresì la nota della Prefettura di Frosinone, trasmessa anch’essa via pec nel pomeriggio odierno, con 
cui si allertano i comuni della provincia di Frosinone sulla base della  DIRETTIVA   PRESIDENTE   DEL   
CONSIGLIO   DEI   MINISTR I   27·2·2004.  “INDIRIZZI OPERATIVI     PER     LA     GESTIONE     
ORGANIZZATIVA     E     FUNZIONALE     DEL     SISTEMA     DI ALLERTAMENTO  NAZIONALE  
E  REGIONALE  PER  Il RISCHIO  IDROGEOLOGICO   E IDRAULICO Al FINI DI PROTEZIONE 
CIVILE”, in base alla quale DALLA SERATA DI OGGI, MERCOLEDÌ 28 FEBBRAIO 2018 E PER LE 
SUCCESSIVE 6-12 ORE SI PREVEDONO DEBOLI PRECIPITAZIONI, NEVOSE FINO A QUOTE DI 
PIANURA E CON POSSIBILE FORMAZIONE DI GHIACCIO AL SUOLO, SU LAZIO, UMBRIA, 
ABRUZZO, CAMPANIA, MOLISE, BASILICATA, PUGLIA E CALABRIA SETTENTRIONALE 
CONSIDERATO che il Piano di Protezione Civile comunale prevede nei casi di possibilità di precipitazioni 
nevose attese nell'arco delle successive 24 ore, di valutare l’opportunità di chiusura delle scuole nei casi di 
maggiore criticità; 
ATTESO altresì, che la presenza di istituti scolastici superiori nel territorio di Ferentino prevedono la 
mobilità di studenti e personale provenienti da tutta la provincia ivi compresi i comuni maggiormente 
interessati dal fenomeno nevoso; 
VALUTATO nel pomeriggio della data odierna, a seguito di confronto tra i responsabili delle funzioni, 
facenti parte del C.O.C., previste dal Piano di Protezione Civile, la citata opportunità di chiusura dei plessi 
scolastici, alla luce della prefata condizione meteorologica nonché della possibilità di ulteriori precipitazioni 
nevose attese con previsione di ghiaccio nell’arco delle prossime 6-12 ore; 
VERIFICATO che il permanere della citata previsione meteorologica potrebbe comportare, al verificarsi, 
gravi ripercussioni alla viabilità e alla circolazione veicolare ed altri disagi connessi alle precipitazioni ed ai 
fenomeni correlati, quali la formazione di nuovi strati nevosi e/o lastre di ghiaccio sui marciapiedi e sulla 
sede stradale, nonostante il ripristino delle condizioni di viabilità e sicurezza degli istituti scolastici ultimato 
in data odierna; 
RITENUTO opportuno disporre, in via precauzionale, la chiusura di tutte le Scuole e Istituti di ogni ordine e 
grado del Comune di Ferentino non potendosi garantire la presenza del personale docente ed ausiliario e la 
sicurezza per la circolazione degli autobus e mezzi propri;  
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali; 
  

O R D I N A 
Per le motivazioni sopra esposte 

La chiusura di tutte delle Scuole di ogni ordine e grado di questo Comune per il giorno  
GIOVEDI’ 01 MARZO 2018 

 
La presente ordinanza è notificata: - ai Dirigenti scolastici di tutti gli Istituti di ogni ordine e grado presenti 
sul territorio comunale, compresi asilo nido e centro per i servizi sociali; - ai responsabili dei servizi 
comunali interessati (Pubblica Istruzione, Polizia Municipale, LL.PP, Urbanistica); - alla locale Stazione dei 
Carabinieri. 
La Polizia Municipale è incaricata della vigilanza per l’esecuzione del presente provvedimento. 
 

           
    

 

 


	Ordinanza contingibile e urgente per chiusura scuole a seguito di emergenza neve
	IL  S I N D A C O

